vidimus et audivimus, posteris nostris noticie experimentum faciamus. Eapropter noscat venerabilis etas presencium et discat felix successio futurorum, quod ego Iohannes prenomiatus de maturo consilio et consensu meorum heredum et amicorum vendidi rite et racionabiliter honestis et discretis viris domino Hinrico plebano in Sytene, Iohanni plebano in Lissan, Theoderico perpetuo vicario ibidem, Gherhardo dicto de Modryz plebano in Demyn pensionem seu redditus videlicet duodecim tremodiorum siliginis et similiter duodecim tremodiorum triplicis brasei secundum quod acquiritur, cum molendino annis singulis et perpetuis temporibus percipiendos et tollendos in molendino sito ante civitatem Demyn, quod quidem molendinum aqua pellit, que Tollenze vulgo appellatur, pro trecentis et triginta sex marcis denariorum slavicalium michi datis numeratis integraliter et solutis. Hos quidem redditus, quos ibidem iuste habui et possedi, prenominati presbiteri emerunt nomine cuiusdam Arnoldi dicti de Buchenhaghen armigeri in Sytene morantis ad instaurandam et faciendam vicariam perpetuam, ubicunque locorum eisdem magis visum fuerit expedire. Huius igitur vendicionis testes sunt Theodericus Luchte marscalcus Ottonis incliti ducis Stetinensis, Hinricus de Zweryn, Gherhardus de Zweryn, Hermannus de Deven, Hinricus de Heydebrache iunior, Hinricus Vos, milites, et quamplures alii fide digni. Ne igitur id, quod proinde factum est, perversitate qualibet valeat impugnari, sigillum meum presentibus est appensum. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> sexto, quintodecimo Kalendas Decembris.

Nach dem Originale mit an grünen Seidenschnüren anhängendem Siegel Johann Schorrentins, dessen vertikal zweigetheilter Schild rechts einen Querbalken, links eine heraldisch nicht genau definirbare Figur, welche am ehesten einem quergestellten Widbergeweih ähnelt, zeigt; Umschrift: *SI. IOHIS. SCOLENTIN*; im Staatsarchiv Stettin s. r. Privata Nr. 4. Abschrift in der Colbäzer Originalmatrikel Nr. 172 fol. 44. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1116.

Regest bei Gollmert, Geschlecht von Schwerin III S. 88 Nr. 53.

## 2326.

1306 November 25.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt und transsumirt eine Urkunde vom 8. April 1302, in welcher eine Vikarie in der Kirche zu Wofern auf Bitten des Ritters Deneke von Kröpelin durch Fürst Nikolaus von Werle gestiftet wird.

Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus in omnium salvatore salutem. Iuste devocionis affectum, ut robur firmitatis accipiat, dignum est confirmacionis beneficio suffragari. Nos itaque, qui litteras nobilis viri domini Nicolai domini de Werle super<sup>1)</sup> quadam donacione sua vidimus in hec verba:

Folgt die Urkunde vom 8. April 1302 (Medlenb. Urkundenbuch V S. 58 Nr. 2792).

Nos igitur donacionem huiusmodi dicti nobilis domini Nicolai ratam habentes ac prescriptorum suorum vasallorum affectui gratanter occurrere volentes ipsius vicarie memorate institutionem approbamus ac ipsam autoritate ordinaria in nomine domini confirmamus, prohibentes firmiter sub pena anathematis, ne quis huiusmodi vicarie institutionem infringere aut ipsam confirmacionem turbare audeat temerarie ullo modo, cum utriusque, tam institutioni quam

confirmacioni sepedictos tam nobilem dominum Nicolaum quam ipsos suos vasallos invenerimus voluntate bona et libere consensisse. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC VI<sup>o</sup>, in die beate Katerine virginis.

<sup>1)</sup> supra. Abschrift.

Nach einer Abschrift saec. XV im Geh. und Hauptarchiv zu Schwerin (Kirche zu Wofern).

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 58/59 Nr. 2792 und S. 307 Nr. 3124 (Regest). Vergl. Mecklenb. Jahrbücher X S. 214.

2327.

1306 Dezember 6 Stralsund.

Fürst Wizlaw III. von Rügen gestattet dem Barth'er Bürger Peter die Anlegung einer Hofmühle in der Stadt.

Wiszlau dei gracia princeps Ruyanorum omnibus Christi fidelibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod nos ex bona et sincera nostra voluntate Petro, burgensi nostro dilecto in Bard, et suis heredibus propter singularem dilectionem, quam ad eum habuimus et habemus, dedimus plenam licentiam et facultatem construendi molendinum equorum in nostra civitate Bard, prout suo profectui et usui expedit et ut manu artificius fieri potest, cessante eiam quolibet impedimento; volentes, ut dictum molendinum ab omni exactione, pensione atque censu et servitio manere debeat dicto Petro et suis veris heredibus iure hereditario perpetuis temporibus liberum et exemptum, dantes eidem Petro et suis heredibus plenam potestatem dictum molendinum vendendi, permutandi ac alienandi, cum eis videbitur expedire. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Testes huius rei sunt: Pridborus de Velmeniz, Hinricus de Ost senior, Raven Bog, Lodewicus Kabolt, Hinricus Dechov, Thidericus Bere, Thydericus Metzegov, Arnoldus de Vycen, Iohannes Dotenbergh, milites et dominus Nycolaus de Starkowe et dominus Gerhardus de Rode, nostre curie notarii. Datum Stralessundis anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> sexto, in die beati Nycolai confessoris.

Nach dem Originale mit an grün- und rothseidenen Fäden anhängendem Siegel im Barth'er Stadtarchiv Nr. 12. Abschrift im Mscr. Pomeran. fol. 146 der Greifswalder Universitätsbibliothek Barth Nr. 8 fol. 113.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 53 Nr. 367 und bei Eisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts von Behr II S. 29 Nr. 145.

2328.

1306 Dezember 17 Danzig.

Herzog Wladislaw von Polen verflündet den Spruch der Schiedsrichter in dem Prozeß des Bischofs Gerward von Cujavien gegen Peter von Neuenburg, durch den der Letztere zur Zahlung von 2000 Mark verurtheilt wird.

In nomine domini amen. Nos Wladislaus dei gracia dux terrarum Cracovie, Sandomirie, Pomoranie, Cuyavie, Lancycie, Syradie ac verus heres tocius regni Polonie per hec scripta publice protestamur venerabilem in Christo patrem dominum Gerwardum episcopum Wladislaviensis

ecclesie in presencia<sup>1)</sup> nostra nostrorumque baronum constitutum innumerabilem querimoniam proposuisse contra Petrum de Nowinburk filium Swence palatini Gdanensis pro dampnis et iniuriis sibi et ecclesie sue Wladislaviensi per eundem Petrum illatis: tandem de proborum hominum consilio utraque pars eandem controversiam volens debito modo amputare, compromisit in nobiles viros, videlicet dominus episcopus pro parte sua in Wyrbentam Cracoviensem, Kelczonem Poznaniensem palatinos, Clementem castellanum Syradiensem, dominum Stanislaum prepositum Cruswyciensem, Petrus vero pro parte sua in Bronisium quondam palatinum Cuyavie, Bogusam iudicem Pomoranie, Woyslaum castellanum de Puczk, Iohannem dictum de Pen, promittentes ad manus nostras bona fide ratum et firmum tenere, quicquid per predictos arbitros fuerit ordinatum seu eciam diffinitum. Qui secedentes in partem auditis allegacionibus hinc inde partis utriusque, discusione et examinacione diligenti prehabita, predictus Petrus (!) domino episcopo supradicto et sue ecclesie pro dampnis, iniuriis ac oppressionibus in dominiis episcopalibus factis in duobus milibus sentencialiter condempnarunt, sepepredictusque Petrus consensit spontanea voluntate sentencie ipsorum, ponens in eadem pecunia fideiussores inferius annotatos in mille quingentis marcis Torunensis monete et hereditatem suam dictam Sroczk nulli alteri debitam de nostro assensu et uxoris sue et fratrum suorum obligavit. Fideiussores autem hii sunt: nos Wladislaus dux predictus primo et principaliter in ducentis marcis, Swencza palatinus Gdanensis in ducentis marcis, Woyslaum (!) castellanum de Puczk in centum marcis, Petrum subcamerarium (!) Stolpensem in centum marcis, Ramutonem filium Zywani in ducentis marcis, Scyborium filium (!) Scyborii in ducentis marcis, Iacobum filium (!) Uneslay in centum marcis; Laurencium filium (!) Swence in ducentis marcis, Swenczkam filium (!) Laurencii in centum marcis, Petrus vero solus in centum marcis. Qui omnes eandem pecuniam nomine Petri predicti in tribus terminis eidem domino episcopo se coram nobis obligarunt finaliter ad solvendum, scilicet primam partem in festo penthecostes proximo nunc venturo, secundus (!) in festo beati Martini proxime nunc instanti, tercius et finalis in die nathalis Christi. Hereditatem autem, que Sroczko dicitur, eodem termino et die nathalis Christi exemere debet in quingentis marcis, quam si tunc non redemerit, extunc cum nostra ratihabicione, consensu ac eciam voluntate et ex admissione iam facta eadem hereditas iure perpetuo ac hereditario ad dominum episcopum predictum et ad suos successores cum omnibus utilitatibus, iuribus ac pertinentiis et cum iure patronatus pertinebit. Si autem predicta pecunia in primo termino festo penthecostes in parte aut in toto non fuerit exsoluta, extunc hii fideiussores: Laurencius filius Swence, Woyslaus de Puczk castellanus, Iacobus Uneslay, Ramuth filius Zywani, Scyborius filius Scyborii Thorun civitatem intrare tenebuntur nec de eadem prius exire, nisi pecunia termini predicti fuerit exsoluta. In festo autem beati Martini similiter, si pecunia secundi termini non fuerit in toto aut in parte exsoluta, extunc Swencza palatinus, Petrus subcamerarius Stolpensis, Swencza Laurencii Thorun intrare tenebuntur nec de eadem prius exituri, nisi pecunia predicti termini fuerit exsoluta. In ultimo autem termino aut aliquo ipsorum Petrus solus pro centum marcis et pro tota pecunia, si in eisdem terminis non fuerit plenarie pecunia exsoluta, civitatem Thorun intrare tenebitur et in eadem manere tamdiu, quousque predicta pecunia integraliter domino episcopo vel suis successoribus persolvetur. Si autem, quod absit, de ipsis aliquo medio tempore humanitus evenerit, eorum heredes et successores legitimi tenebuntur domino episcopo ad satisfaciendum de pecunia memorata et ad omnia peragenda, que superius sunt expressa, bona ipsorum immobilia in prefata pecunia domino episcopo erunt nichilominus obligata, ita quod in opcione domini episcopi erit vel bona ipsorum decedencium tenere vel a successoribus et heredibus exigere pecuniam (!) memoratam.

In cuius rei testimonium presentes conscribi fecimus sigillo nostrorumque fidelium et nostro et fideiussorum predictorum munimine (!) roborantes. Datum et actum in Gdanczk XVI<sup>o</sup> Kalendas Ianuarii, anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> sexto.

<sup>1)</sup> impresencia. Orig.

Das Original im Kapitelsarchiv zu Bloclawek ist jetzt verschollen; nach der Abschrift im Lib. privil. Nr. 1 fol. 368 und Nr. 2 fol. 45 ebendasselbst.

Gedruckt im Bommerell. Urkundenbuch S. 572 Nr. 650 und im Cod. dipl. Polon. II 1 175/77 Nr. CXLV.

## 2329.

1306 Dezember 20 Wolin.

Herzog Bogislaus IV. überträgt der Stadt Treptow a. N. Zoll und Ungeld im Hafen Regamünde, vertraut ihr die Bewachung desselben an und begiebt sich jeglichen Anspruches gegen Zahlung von 150 Mark.

Buguslaus dei gracia dux Slavorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino. Noverint cuncti Christi fideles presentes et futuri, quod appropriavimus, contulimus et dedimus dilectis nobis consulibus et burgensibus civitatis nostre Nove Trebetowe omne theoloneum et ungheldum in portu Reghemunde dicto<sup>1)</sup> colligendum, percipiendum, perpetuis temporibus possidendum et habendum, proventus et fructus inde venientes quoquo modo in usus, commodum et profectus dicte civitatis pro voluntate consulum convertendos, et ipsum portum et theoloneum in ipso per suos proprios famulos vel nuntios custodient neque officiales vel advocati nostri quicquam potestatis vel iuris aut commodi sibi nomine nostro vel heredum nostrorum inperpetuum vendicabunt vel aliquatenus debent optinere, si quicquam iuris, profectus, commodi et utilitatis habuimus vel in futurum habere possemus in premissis, id totum transferimus in consules et commune civitatis iam predictae. Pro quibus omnibus et singulis dederunt et solverunt nobis centum et quinquaginta marcas monete usualis. In cuius rei evidenciam sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes sunt hii: dominus Iohannes comes in Guthcecowe, dominus Conradus de Trebetowe, capellanus noster, Reymarus de Wacholte, Henningus Ursus marscalcus noster, milites, et alii plures fide digni. Datum Wolin anno domini MCCC sexto, in vigilia sancti Thome apostoli.

<sup>1)</sup> dictum. Orig.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Dep. Treptow a. N. Nr. 5. Originaltransumpt vom 28. September 1316 ebenda Nr. 8, von 1647 März 18 ebenda Nr. 149. Diplomatar. civitatis Treptow. Nr. 10. Privilegia et Documenta der Stadt Treptow (Mscr. I 41) Nr. IV S. 2/3. Abschrift von 1745 im Stettiner Archiv Pars I Tit. 54 Nr. 22 Vol. 1 Bl. 196.

## 2330.

1306 Dezember 21.

Elisabeth, Wittve Dietrich Weghers und ihre gleichnamige Tochter kaufen eine Präbende vom Heiligengeist-Hospital in Greifswald.

Notum facimus universis, quod domina Elyzabet, relicta Thi(derici) Wegher, et eius filia Elyzabet emerunt prebendam a domo Sancti Spiritus civitatis nostre, ita videlicet, quod pro

commodo earum dabitur eis specialis casa pro habitatione ad tempora vite earundem, et prebenda ministrabitur eis competens, et duarum marcarum redditus in quatuor temporibus anni eis dabuntur, non obstante, si una moritur, nichilominus tamen alia superstes dictos redditus integraliter ad vite sue tempora sublevabit. Actum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> sexto, in die beati Thome apostoli. Preterea, si aliqua bona iure hereditario ad ipsas devolvi possunt, cedent domui Sancti Spiritus predicte, ipsis vero ambabus mortuis omnia eius suppellectilia cum lectisterniis dicte domui manebunt pro usibus infirmorum, et pro hiis omnibus dederunt LV marcas denariorum.

Nach dem Greifswalder Stadtbuch (Liber memorab. XIV) fol. 20 v.

## 2331.

## 1306 (Tagesdatum nicht mehr zu lesen) Wolgast.

Herzog Bogislaw IV. schenkt der Stadt Wolgast seinen Hof daselbst und die Wiese Penemünde, sowie den großen Wotick und konfirmirt die Stadtprivilegien.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Bugezlaus dei gratia dux Slavorum et Cassubiae omnibus in perpetuum. Actio temporalis citius cum tempore labitur, nisi scripturae memoria vel lingua testium perhennetur. Igitur noscat verenda natio praesentium et felix successio futurorum, quod nos nostrae civitati nobis dilectae Wolgast curiam nostram in Wolgast cum omnibus bonis eidem curiae adiacentibus, sicut ipsa curia cum suis bonis infra suas metas iacet, in agris cultis et incultis, pascuis, pratis, paludibus, aquis et aquarum piscationibus, lignis, arbustis et miricis, necnon locum et pratum Penemünde et maiorem Wotick, quantum ad XVIII mansos pertinere poterit, qui adiacent curiae memoratae, cum proprietate et omni libertate, utilitate et usufructu et cum omni iure, sicut dicta bona ad nos et haeredes nostros pertinebant vel pertinere poterant, vendidimus ita, ut praefata bona iure Lubecensi iusto emtionis titulo in perpetuum possideat libere, feliciter et quiete. Praeterea omnia privilegia saepedictae civitati a verendo patre nostro bonae memoriae concessa et indulta rata et grata servamus nostro favorabiliter cum assensu. Ne autem hanc emtionem et venditionem rite factam ullus postea valeat infirmare, praesens damus scriptum nostri sigilli munimine roboratum. Testes sunt Henricus de Pynnow, Henricus Stoltevit, plebanus in Wolgast, clerici, necnon Henninghus de Heidebrack, Iohannes Behre marscalcus, Andreas Bartemer, Wernerus et Theodericus Lepele, Arnoldus Monachus, Hermannus de Lodin, milites, Otto de Bone et Eggehardus de Usedohm et quam plures alii fide digni. Actum et datum Wolgast per manum . . . . . anno domini 1306, Kalend . . . . .

Nach der Abschrift im Mscr. Pomer. Fol. 146 der Greifswalder Universitätsbibliothek fol. 29 s. r. Wolgast Nr. 7.

## 2332.

1306 s. d. Stettin.<sup>1)</sup>

Herzog Otto I. verleiht dem Kloster Gabelnhagen das Eigenthum der Dörfer Ruhhagen, Duchow und Jafenitz.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie, dominus in Stetyn, omnibus Christi fidelibus perpetuam memoriam subscriptorum. Ne in dubium veniant que geruntur, solet ea ratihabitio presencium<sup>2)</sup> solidare. Igitur sit notum universis, quod inter nos

ex una et dominum prepositum et suos canonicos ecclesie Gobelenhagen ordinis regularium beati Augustini parte ex altera placitavimus istum modum: nobis et nostris successoribus iura patronatus ecclesiarum tam civitatis Ukermunde quam civitatis Golnowe per nostros progenitores apparatus ipsi ecclesie in Gobelenhagen reddunt (wohl statt reddiderunt) et resignaverunt cum omnibus apposis, nichil iuris penitus ipsis et eorum successoribus reservando in eisdem et tocus dampni, quod ipsis intulimus ac nostri fideles nostri nomine, restaurum et inpeticionem cassantes penitus non in perpetuum revocabunt. Nam in huius restaurum presencia fidelium et pio motu in honorem dei et sue genitricis Marie et nostrorum progenitorum memoriam ducis Barnym nostri patris et nostri fratris domicelli Barnym harum villarum Doehowe<sup>3)</sup> et Kohagen<sup>4)</sup> et omnia (!) earum terminis inclusas proprietates et tocus ville Iazeniz<sup>5)</sup> quantum ad proprietatem nos contingentem tam molendinorum et aquarum stancium et currentium, paludum, lignorum, pascuarum, pratorum, tabernarum, agrorum cultorum et colendorum proprietates refudimus ipsi ecclesie in perpetuum et dictis canonicis possidendas, nichil nobis et nostris heredibus, sed proprietatem merice adiacentis Iazeniz super dictis bonis penitus reservando. Huius rei mediatores et testes sunt domini venerabiles Hinricus<sup>6)</sup> Caminensis ecclesie [episcopus]<sup>7)</sup> et Hildebrandus eiusdem ecclesie prepositus, Thidericus Luchte, Wilhelmus Trampo, Iohannes et Wernerus de Wüken<sup>8)</sup>, nostri milites, et noster capellanus dominus Hinricus<sup>6)</sup> plebanus in Warppo. Actum Stetyn et datum per manus Gherardi de Buken nostri notarii, canonici Stetinensis ecclesie sub anno domini millesimo CCC sexto.

1) Vergl. die Urkunde von 1306 März 13 oben Nr. 2286. 2) partium. Dreger. 3) Duchow. B. 4) Kuhagen. B. 5) Iasznisse. B. 6) Heynricus. B. 7) Fehlt in der Matrifel. 8) Wohl verſchrieben für Büken.

Nach der Janseniger Matrifel im Staatsarchiv Stettin Pars I Nr. 17 (A), Pars II Nr. 2 (B). Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1090.

## 2333.

1306 s. d.

## Der älteste Straßunder Rathseid.

Hec est lex, quam consules ad consilium electi et consilio presidentes secundum deum et iusticie observanciam debent tenere. Primo votum manifestum facere iuramento et concordare in omnibus unanimiter, quoad bonum nec ullus prodere debet consilii secreta nec aliquis consulum, quamdiu est in consilio et de consilio, debet suum amicum contra iusticiam teneri nec suum inimicum constra iusticiam odire, sed pro amico stabit precibus, quantum possit et quicumque hec non servaverit et ex hoc aliquando periurus conprobatus fuerit, eiciatur de consilio et nunquam ad consilium amplius resumatur.

Nach einem Pergamentblatt von der Hand des Stadtschreibers Johannes Kuffelin; war früher an der Rückseite von S. 88 des ältesten Straßunder Stadtbuches mittels eines grünen Seidenfadens angeheftet, ist aber losgelöst und befindet sich im Rathsarchiv zu Straßund (Schr. III, Schiebl. 5).

Gedruckt Brandenburg, Gesch. d. Straß. Magistrats S. 27, Krüze, Verfassung S. 62, Fod, Rügenſch-pomm. Geschichten II S. 151, Straßunder Stadtbuch, Einl. in Abschn. VII.

## 2334.

1306 s. d.

Swenzo, Palatin von Pommerellen, und sein Sohn Peter von Neuenburg verkaufen dem Deutschen Orden in Preußen die Güter Niradowe für 40 Mark.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris nos Swenzo palatinus terre Pomeranie et filius noster Petrus de Nuwenbure salutem in omnium salvatore. Quoniam humane condicionis operacio velud unda defluens a memoria labi solet hominum, racionis conswevit industria ea, que in longevam educenda sunt memoriam, scriptis et testibus perhennare. Ad noticiam igitur universorum cupimus devenire, quod nos, cum essemus constituti capitanei terre Pomeranie, ab inclito rege Bohemie pie memorie, propter magnos sumptus in dicta terra habitos incumbente magna necessitate ad removendam nostram egestatem et terram cum honore servandam, quamdam partem nostrarum vendidimus hereditatum. Insuper auumentatis sumptibus propter multas causas et gwerras dicte terre incumbentibus sumptus ulterius habere non valentibus compulsi magna necessitate vendidimus bona dicta Niradowe cum omnibus limitibus ad dicta bona pertinentibus honorabilibus viris, videlicet fratri Cunrado Sacco magistro et fratribus terre Pruscie pro XL marcis sine omni contradictione iure hereditario libere in perpetuum possidenda, prout ipsis a nobis<sup>1)</sup> per distinctos limites sunt ostensa. Que quidem bona nobis a dicto magistro et fratribus rite et racionabiliter sunt soluta. Unde rogamus universos presencium inspectores, quatenus dictos honorabiles fratres in prefatis bonis non impedian, set promoveant nostri causa. In cuius emptionis memoriam seu perpetuam firmitatem sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum actenus anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>.